ایک مرتبہ آنحضرتؐ نے سلمانؓ کے بارے میں فرمایا: "۔۔۔ سلمان علم سے پُر ہے۔۔۔" آنحضرتؐ نے آپ کو "سلمان الخیر" کا لقب بھی عطا فرمایا۔ حضرت عمرؓ کے زمانے میں آپ مدائن کے گورنر تھے۔ اس کے باوجود آپ کی درویشی کا یہ عالم تھا کہ آپ کے پاس صرف ایک عبا تھی۔ آپ نے کبھی اپنے لیے پگھر نہیں بنایا۔

آپ کا انتقال تقریباً 80 برس کی عمر میں 35AH/656AD میں ہوا۔